Дело № 1 - 129

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пенза 10 мая 2017 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Белоусова В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Деминой Н.Н., представившей удостоверение № и ордер № от 6 апреля 2017 года Пензенской областной коллегии адвокатов №3, 

при секретаре Морозовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление подсудимым совершено в г. Пензе при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, умышленно, преследуя корыстные цели, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, осознавая преступный характер своих действий, ознакомившись в социальной сети «...» с информацией о приеме на работу «закладчиков» наркотических средств, 28 июля 2016 года, в дневное время, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Samsung», путем мгновенного обмена электронными сообщениями в программах ... сети Интернет с неустановленными следствием лицами, использующими ник-неймы «..., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, дал свое добровольное согласие участвовать в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, в течение неопределенного срока, исполняя роль «закладчика» наркотических средств. При этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Пензы бесконтактным способом, через «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудиовизуальные контакты между участниками группы.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вступили в предварительный сговор между собой и договорились о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Пензы, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом согласно распределенным между ними ролями в совершении преступлений, неустановленные лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организовавшие незаконный сбыт наркотических средств и обладающие каналом поступления наркотических средств, осуществляли их доставку в виде оптовых «закладок» на территорию г. Пензы, а затем в сети «Интернет» сообщали ФИО1 о месте нахождения указанных «закладок» для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом.

ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступлений, получая в сети «Интернет» информацию о местах нахождения оптовых «закладок» с наркотическими средствами, должен был забирать указанные оптовые «закладки», состоящие из заранее расфасованных по отдельным пакетам (сверткам) розничных «закладок» с наркотическими средствами. После чего, согласно распределению ролей, ФИО1 должен был раскладывать указанные розничные «закладки» с наркотическими средствами в различных общедоступных местах на территории г. Пензы способом, затрудняющим их обнаружение посторонними лицами, точное местонахождения которых в сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу, использующему в программном обеспечении ... ник-неймом .... Затем указанные неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, имеющие сформированный ранее рынок сбыта наркотических средств в г. Пензе, сообщали потребителям наркотических средств путем переписки в сети «Интернет» адреса «закладок» с наркотическими средствами. Полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно распределенным ролям в совершении преступлений, распределяли между участниками преступной группы, в том числе перечисляли в качестве заработной платы в размере 200 рублей за каждую осуществленную ФИО1 розничную «закладку» с наркотическим средством.

Так, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью реализации единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрели и обеспечили доставку в г. Пензу вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 3,54 грамма, в крупном размере, поместив его в тайник (закладку), оборудованный в кустах слева от дома № 3 по ул. Урицкого в г.Пензе, о чем 21 сентября 2016 года в 11 часов 56 минут путем отправки электронного сообщения неустановленное лицо, использующее в программном обеспечении ... сети «Интернет» ник-нейм ..., сообщило ФИО1

Ознакомившись с текстом сообщения, ФИО1 21 сентября 2016 года примерно в 14 часов 00 минут, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, прибыл на указанный адрес, где в кустах слева от дома № 3 по ул. Урицкого в г. Пензе обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта обмотанный молярным скотчем сверток не менее с 6-тью полимерными свертками в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 3,54 грамма, в крупном размере.

Далее, 21 сентября 2016 года в период времени примерно с 18 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанными неустановленными следствием лицами, согласно своей роли в совершении преступления, оборудовал тайники «закладки» веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 3,54 грамма, в крупном размере, на территории г.Пензы по следующим адресам, а именно: под лавкой, расположенной напротив третьего подъезда дома № 36 по ул. Ульяновская в г. Пензе полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,592 грамма, в значительном размере; под ковриком у двери в пятый подъезд дома № 36 по ул. Ульяновская в г. Пензе полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрон – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,605 грамма, в значительном размере; на участке местности возле первого подъезда дома № 42 по ул. Ульяновская в г.Пензе полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,593 грамма, в значительном размере; под бетонной плитой, расположенной справа от торца дома № 17 по ул. Ульяновская в г. Пензе, полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,546 грамма, в значительном размере; под лавкой, расположенной у пятого подъезда дома № 9 по ул. Одесская в г. Пензе, полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,575 грамма, в значительном размере; под ковриком у двери в седьмой подъезд дома № 22 по ул. Ульяновская в г. Пензе полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,584 грамма, в значительном размере. При этом точное описание мест указанных выше тайников «закладок» с наркотическими средствами, ФИО1 записал в свой сотовый телефон «Samsung» и через программное обеспечении ... в сети «Интернет» отправил неустановленному следствием лицу, использующему в указанной программе ник-нейм .... 

Продолжая свои преступные действия, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели и обеспечили доставку в г. Пензу вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 23,578 грамма, в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон, общей массой не менее 12,102 грамма, в крупном размере, поместив их в тайник (закладку), оборудованный под фрагментом дивана за домом № 3 по ул. Беляева в г.Пензе, о чем 23 сентября 2016 года примерно в 15 часов 05 минут путем отправки электронного сообщения неустановленное лицо, использующее в программном обеспечении «... сети «Интернет» ник-нейм ..., сообщило ФИО1

Ознакомившись с текстом сообщения, ФИО1 23 сентября 2016 года примерно в 17 часов 00 минут, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, прибыл на указанный адрес, где на участке местности в 10 метрах от дома № 3 по ул. Беляева в г.Пензе, где попытался забрать из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрести с целью дальнейшего сбыта сверток, внутри которой находились 40 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 23,578 грамма, в крупном размере, и 21 гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, общей массой не менее 12,102 грамма, в крупном размере.

Однако, ФИО1 и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (c соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой 27,118 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 12,102 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 23 сентября 2016 года примерно в 18 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности в 10 метрах от дома № 3 по ул. Беляева в г.Пензе, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

- 23 сентября 2016 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности в 10 метрах от дома № 3 по ул. Беляева в г.Пензе, сотрудниками полиции изъят сверток, внутри которой находились 40 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 23,578 грамма, в крупном размере, и 21 гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, общей массой 12,102 грамма, в крупном размере;

- 23 сентября 2016 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, под лавкой, расположенной напротив третьего подъезда дома № 36 по ул. Ульяновская в г. Пензе, сотрудниками полиции изъят полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,592 грамма, в значительном размере;

- 23 сентября 2016 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, под ковриком у двери в пятый подъезд дома № 36 по ул. Ульяновская в г. Пензе, сотрудниками полиции изъят полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,605 грамма, в значительном размере;

- 24 сентября 2016 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности возле первого подъезда дома №42 по ул. Ульяновская в г.Пензе сотрудниками полиции изъят полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – пирролидиновалерофенон, массой 0,593 грамма, в значительном размере;

- 25 сентября 2016 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, под бетонной плитой, расположенной справа от торца дома № 17 по ул. Ульяновская в г. Пензе, сотрудниками полиции изъят полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,546 грамма, в значительном размере;

- 01 октября 2016 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, под лавкой, расположенной у пятого подъезда дома № 9 по ул.Одесская в г. Пензе, сотрудниками полиции изъят полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,575 грамма, в значительном размере;

- 01 октября 2016 года в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 04 минут в ходе осмотра места происшествия, под ковриком у двери в седьмой подъезд дома № 22 по ул. Ульяновская в г. Пензе сотрудниками полиции изъят полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,584 грамма, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что с 28 июля 2016 года посредством объявления в социальной сети ...» сети «Интернет» он устроился на работу в качестве «закладчика» наркотических средств на территории г. Пензы в один из «Интернет-магазинов». Объявление в социальной сети «...» было размещено неизвестным лицом под ником «...» о том, что «требуются на работу для распространения курительных смесей. Заработная плата около 35000 рублей в неделю». Его данное объявление заинтересовало, поскольку у него имелись долги, по месту его жительства приходили коллекторы, от них исходили угрозы. Он написал «...», чтобы узнать условия данной работы. По указанию «...» в своем сотовом телефоне через «Интернет» он установил программу быстрого обмена сообщениями «...», и списался с лицом, зарегистрированным под ником «... (как потом ему стало известно, он выполняет только функцию «кадровика»). Затем он с этим пользователем стал переписываться в программе «...» по поводу своего трудоустройства на работу. В ходе переписки данный пользователь ему пояснил, что принимает его на работу закладчиком наркотических средств на территории г. Пензы, работа заключалась в том, что он должен будет забирать расфасованными по пакетикам наркотики, после этого раскрадывать их по разным адресам в г. Пензе скрыто для посторонних лиц, а адреса «тайников» с наркотическим средством путем переписке отправить определенному лицу, который за ним будет закреплен. За каждую разложенную им «закладку» с наркотиком ему была обещана заработная плата в размере 200 рублей, но каким образом будет перечисляться оплата за работу, сначала не обговаривали. Также по просьбе данного пользователя заполнил анкету, к которой приложил свою фотографию с паспортом. Выполнив все условия, ему данный пользователь сообщил, что теперь он должен будет связаться со своим «куратором» под учетной записью ... в программе «...

Через несколько дней, он нашел в данной программе лицо с учетной записью ... написал ему, что согласен работать «закладчиком» наркотических средств. Через некоторое время от ника ... ему пришло первое задание с местом расположения «тайника» закладки недалеко от дома, расположенного по адресу: г. Пенза, 1-ый средний проезд, 83. На указанном месте лежал прозрачный пакет из полимерного материала, внутри которого было пять свертков из фольги. В этот же день он разложил данные свертки в районе Арбеково. Описал места этих закладок и переслал адреса через Интернет программу ... нику .... С этого времени по 23 сентября 2016 года он стал постоянно работал с ником ... в программе ... который ему присылал адреса, откуда он забирал партию с наркотиками, а потом он ему также путем переписке отправлял места их нахождения, которые он делал. В первых числах августа 2016 года, точные числа не помнит, он разложил несколько партий с наркотиками, но обещанную заработную плату не получил. Поэтому, он написал нику «...» с просьбой выдать ему аванс, но тот сообщил, что финансовые вопросы у них решает лицо с учетной записью ...», с которым он может связаться в программе «...». Он в данной программе нашел учетную запись «...» и написал сообщение с просьбой выдать аванс за работу, ему ответили, что для этого нужны реквизиты банковской карты для перечисления денег и отослал номер и счет карты «Сбербанка», оформленную на его жену. 18 августа 2016 года на счет банковской карты жены были перечислены сначала деньги в сумме 13 400 рублей, а потом еще 01 сентября 2016 года в сумме 24 800 рублей и 74 250 рублей, но в тот день «...» сообщил, что ему ошибочно на счет были перечислены деньги в сумме 74 250 рублей, которые он попросили вернуть, он пояснил, что данных денег не получал. Потом ему сообщили, что он должен отработать данные деньги, если он их даже не получал, а если нет, то с его семьей может случиться «беда», так как им все о них известно. Боясь за свою семью, он стал отрабатывать деньги, которые получил ошибочно. В середине сентября 2016 года, точное число не помнит, с ним связался ник «...» и сообщил, что данные денежные средства должен будет отработать в 20 числах сентября 2016 года. 22 сентября 2016 года он получил адрес оптовой закладки от ника «...». После того как забрал оптовую закладку, он разложил ее и отправил адреса розничных закладок. С этой закладки все адреса сохранились у него в телефоне, который был у него изъят после задержания сотрудниками полиции. 23 сентября 2016 года после обеда он получил адрес очередной оптовой закладки с наркотиком по адресу: 

<

...>. В этот же день, прибыв на место, он пошел искать «закладку». При попытке забрать данную «закладку» его задержали сотрудники полиции. Из данной закладки изъяты 61 розничный сверток из фольги с наркотиком. Все полученные денежных средства, он потратил на продукты питания и на одежду для ребенка, а также раздал свои долги, которые он брал у своих знакомых взаймы, чтобы погашать кредиты. 

Помимо самопризнания вина подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель ФИО7, состоящий в должности оперативного сотрудника отдела по контролю за незаконным оборотом наркотических средств УМВД России по г.Пензе суду показал, что в сентябре 2016 года он проводил оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, который по оперативной информации занимается распространением наркотических средств посредством «тайников» закладок в разных районах г. Пензы. В ходе проведенных оперативных мероприятий была получена информация о том, что 23 сентября 2016 года ФИО1 должен приехать забирать «мелкооптовую закладку» наркотического средства, в районе дома № 3 по ул. Беляева в г. Пензе. Он совместно с заместителем начальника отдела ФИО8 поехал по вышеуказанному адресу, где увидели, молодого человека, которым оказался ФИО1, который стоял рядом с лежащим на земле фрагментом от дивана, и с земли пытался поднять какой-то предмет. На земле, где стоял ФИО1 лежал сверток, перемотанный малярным скотчем. По внешнему виду данный сверток был похож на «закладку» с наркотическим средством. ФИО1 пояснил, что устроился в «Интернет-магазин», который занимается незаконным сбытом наркотических средств, в качестве «закладчика». В этот раз он также прибыл с целью забрать «мелкооптовую закладку». Впоследствии от начальника отдела ФИО9 ему стало известно, что у ФИО2 в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон марки «Самсунг», при осмотре которого найдена переписка с указанием адресов тайников «закладок» с наркотическим средством под сленговым названием «скорость», приготовленных для сбыта. Как в последующем ему стало известно, в ходе проведенных мероприятий сотрудниками управления изъято 6 «тайников» закладок, расположенных на территории Октябрьского района г. Пензы.

Свидетель ФИО11 суду показала, что 23 сентября 2016 года она принимала участие в качестве понятой совместно с другим понятым в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия. Около подъезда № 3 дома № 36 по ул. Ульяновская в г. Пензе на земле под лавочкой, расположенной около данного подъезда лежал небольшой сверток из фольги, внутри которого находился пакетик с порошком белого цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан. Затем они проследовали к подъезду № 5 дома № 36 по ул. Ульяновская в г. Пензе, где при входе в подъезд лежал фрагмент паласа, под которым лежал аналогичный сверток из фольги, внутри которого был пакетик с порошком белого цвета. Данный сверток был упакован в конверт и опечатан. По данному факту был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались.

Свидетель ФИО12 суду показал, что 24 сентября 2016 года он участвовал в качестве понятого совместно с другим понятым – женщиной в осмотре участка, расположенного на асфальтированной площадке у подъезда № 1 дома № 42 по ул. Ульяновская в г.Пензе, на котором найден сверток внутри которого он увидел небольшой пакетик с веществом белого цвета. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. По данному факту был составлен протокол, где все участвующие лица расписались.

Свидетель ФИО13 суду показал, что 25 сентября 2016 года он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, расположенного около дома № 17 по ул.Ульяновская в г. Пензе. Осматриваемый участок местности располагался с торца данного дома с правой стороны от подъезда, где на земле под бетонной плитой был обнаружен сверток из фольги, внутри которого белое вещество в виде порошка, которое лежало в небольшом пакетике. Данный сверток был упакован в конверт, опечатан листом бумаги с оттиском печати и был составлен протокол, где все участвующие лица расписались.

Свидетель ФИО14 суду показал, что 25 сентября 2016 года был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при осмотре участка местности около дома № 17 по ул. Ульяновская в г. Пензе. На участке местности, расположенном недалеко от подъезда под фрагментом бетонной плиты обнаружен сверток из фольги, внутри которого лежал небольшой сверток из полимерного материала с порошком светлого цвета. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан соответствующим образом. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

Свидетель ФИО15 суду показал что 01 октября 2016 года он совместно с другим понятым принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, а именно крыльца у подъезда № 7 дома № 22 по ул. Ульяновская в г. Пензе, где слева от двери подъезда под фрагментом дорожки, был обнаружен небольшой сверток из фольги, внутри которого был пакетик с порошком белого цвета. Данный сверток с его содержимым был изъят, упакован, опечатан и по данному факту был составлен протокол, где все расписались после его составления.

Свидетель ФИО16 суду показала, что 01 октября 2016 года она совместно с другим понятым участвовала в осмотре участка, расположенного у подъезда № 7 дома № 22 по ул. Ульяновская в г.Пензе. В ходе осмотра, а именно слева от двери в данный подъезд на бетонной плите под фрагментом дорожки был обнаружен небольшой сверток из фольги, внутри которого был пакетик с порошком белого цвета. Со слов сотрудника полиции данное вещество может быть наркотиком. Обнаруженный сверток был упакован, опечатан и по данному факту был составлен протокол, где все расписались.

Свидетель ФИО17 суду показал, что 23 сентября 2016 года он вместе со своим знакомым ФИО21, был приглашен сотрудниками полиции, принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного лица. В их присутствии был проведен личный досмотр ранее незнакомого парня, который представился ФИО3 ходе досмотра ФИО3 в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг». После чего сотрудник полиции в их присутствии и в присутствии ФИО3 осмотрел информацию, находящуюся в телефоне. В ходе просмотра данной информации их внимание сотрудник полиции обратил на сохраненную в памяти телефона переписку, в которой были указаны адреса и описание к данным адресам в разных районах города Пензы. После просмотра информации в телефоне, он был упакован в конверт и опечатан, все расписались.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО19 (том № 2, л.д. 1) следует, что 01 октября 2016 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 10 минут, она по приглашению сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при проведении осмотра участка местности, расположенного около подъезда № 8 дома № 9 по ул.Одесская в г. Пензе. Также при осмотре вторым понятым участвовал ранее незнакомый ей мужчина. Под лавочной, расположенной с правой стороны от входа в подъезд, сотрудники полиции обнаружили сверток из фольги, развернув который, она увидела внутри полиэтиленовый пакет с веществом в виде порошка. Сверток с его содержимым был изъят, упакован в пакет из полимерного материала, опечатан листом бумаги с оттиском печатью полиции, на которой все участвующие лица поставили своим подписи. По факту осмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО20 (том № 2, л.д.3) следует, что 01 октября 2016 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 10 минут он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, расположенного около подъезда № 8 дома № 9 по ул.Одесская в г. Пензе. Также при осмотре второй понятой участвовала женщина. В ходе осмотра данного места, а именно под штакетом, расположенным под лавочной с правой стороны от входа в данный подъезд, сотрудники полиции обнаружили сверток из фольги, развернув который, он увидел внутри полиэтиленовый пакет с веществом в виде порошка. Данный сверток с его содержимым был изъят, упакован в пакет из полимерного материала, опечатан листом бумаги с оттиском печатью полиции, на которой все участвующие лица поставили своим подписи. По факту осмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО21 (л.д.121-122) следует, что 23 сентября 2016 года примерно в 19 часов 00 минут он вместе со своим знакомым ФИО17, был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного гражданина. В кабинете № административного здания полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 28 минут в их присутствии был проведен личный досмотр ранее незнакомого парня, который представился ФИО3 ходе досмотра ФИО3 в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета. После чего сотрудник полиции в их присутствии и в присутствии ФИО3 осмотрел информацию, находящуюся в телефоне. В ходе просмотра данной информации их внимание сотрудник полиции обратил на сохраненную в памяти телефона переписку в сети «Интернет» с учетной записью «...». В данной переписке были указаны адреса и описание к данным адресам в разных районах города Пензы. Со слов ФИО3 им стало известно, что он является распространителем наркотических средств на территории г. Пензы, а сохраненные адреса являются местами «тайников» наркотического средства сделанных им для реализации наркотиков потребителям. После просмотра информации в телефоне, он был упакован в конверт и опечатан. По данному факту был составлен протокол, а с информации адресов «тайников» наркотических средств были сделаны фотографии.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.09.2016 г. (том 1 л.д.41-45), произведен осмотр участков местности возле подъездов № 3 и № 5 дома № 36 по ул. Ульяновская в г.Пензе, в 5 метрах от подъезда № 3 данного дома на грунтовой поверхности под лавочкой обнаружен сверток из фольгированной бумаги, в котором находится прозрачный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, возле подъезда № 5 данного дома, у входной двери в данный подъезд под фрагментом ковра темного цвета, обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги, в котором находится прозрачный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.09.2016 г. (том 1 л.д.49-53), произведен осмотр участка местности, возле подъезда № 1 дома № 42 по ул. Ульяновская в г.Пензе, в ходе которого с правой стороны от деревянной лавочки и забетонированной плитой со спуском вниз, в проеме обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги с гриппер-пакетом, внутри которого вещество белого цвета.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.09.2016 г. (том 1 л.д.61-62,64-65), произведен осмотр участка местности около дома № 17 по ул. Ульяновская в г.Пензе, в ходе которого под фрагментом плиты на земле обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого имеется полимерный сверток с веществом белого цвета.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.10.2016 г. (том 1 л.д.68-74), произведен осмотр участка местности, расположенного возле подъезда № 7 дома № 22 по ул. Ульяновская в г.Пензе, слева от двери подъезда на бетонной плите под ковровой дорожкой, обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.10.2016 г. (том 1 л.д.77-81), произведен осмотр участка местности, расположенного перед подъездом № 8 дома № 9 по ул. Одесская в г.Пензе, в ходе которого под доской лежащей под лавочкой, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находится целлофановый пакет с веществом светлого цвета.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.09.2016 г. (том 1 л.д.86-90), произведен осмотр участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от дома № 3 по ул. Беляева в г.Пензе, где среди деревьев на земле в 50-метрах от деревянной кровати, обнаружен сверток, внутри которого упакованы три гриппер-пакета. Пакет № 1 с полосой красного цвета с рукописной надписью 20х0,6 в котором упаковано 20 свертков с веществом белого цвета, каждый завернут в фольгу. Пакет № 2 с полосой синего цвета на пакете с рукописной надписью 20х0,6 в котором упаковано 20 свертков с веществом белого цвета, каждый завернут в фольгу. Пакет № 3 с полосой синего цвета на пакете с рукописной надписью 20х0,6 в котором упаковано 21 сверток с веществом белого цвета, каждый завернут в фольгу.

Согласно протоколу личного досмотра вещей находящихся при физическом лице от 23.09.2016 г. (том 1 л.д.93), в ходе личного досмотра ФИО1 в правом боковом кармане его куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг». В ходе осмотра телефона в приложение ««...» обнаружена переписка с ником «...», а в программе «...» обнаружены контакты с никами ««...», а также переписка с адресами закладок и фото.

Согласно протоколам проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 24 сентября 2016 года и от 12 января 2017 года (том № 2 л.д.42-50, 52-60), ФИО1 указал на участок местности, расположенный примерно в 10 метрах от левого угла дома № 3 по ул. Урицкого в г.Пензе, где он 21.09.2016 забрал «мелкооптовую партию» с различными видами наркотиков. Также указал на места, где он оборудовал «тайники» закладки с наркотическим средством «скорость» 21 сентября 2016 года, а именно: на участок местности под лавкой, расположенной напротив подъезда №3 дома № 36 по ул. Ульяновская в г. Пензе и на коврик, лежащий у входной двери в подъезд № 5 дома № 36 по ул. Ульяновская в г. Пензе; на участок местности, расположенный возле подъезда № 1 дома № 42 по ул. Ульяновская в г. Пензе; на участок местности, с торца дома № 17 по ул.Ульяновская в г. Пензе, где ранее лежал фрагмент бетонной плиты; на коврик, лежащий у входной двери в подъезд № 7 дома № 22 по ул. Ульяновская в г. Пензе; на участок местности под лавкой, стоящей рядом с подъездом № 5 дома № 9 по ул. Одесская в г. Пензе.Также указал на участок местности, расположенный примерно в 10 метрах от дома № 3 по ул. Беляева в г.Пензе, где пытался забрать «мелкооптовую партию» с различным видом наркотиков 23 сентября 2016 года, где был задержан. 

Согласно заключению эксперта № от 23.09.2016 г., (том 1 л.д.123-125) вещество (объект № 1) массой 0,605 грамм, изъятое 23.09.2016 в ходе ОМП около подъезда № 5 дома № 36 по ул. Ульяновская в г.Пензе содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 - пирролидиновалерофенон (PVP), и вещество (объект № 2) массой 0,592 грамм, изъятое 23.09.2016 в ходе ОМП около подъезда № 3 дома № 36 по ул. Ульяновская в г.Пензе содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 - пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно заключению эксперта № от 25.09.2016 г. (том 1 л.д.130-132), вещество массой 0,593 грамм, изъятое 24.09.2016 в ходе ОМП напротив подъезда № 1 дома № 42 по ул. Ульяновская в г. Пензе, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (c соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства)- пирролидиновалерофенон.

Согласно заключению эксперта № от 25.09.2016 г. (том 1 л.д.137-138), вещество массой 0,546 грамм, изъятое 25.09.2016 в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681(c соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно заключению эксперта № от 01.10.2016 г. (том 1 л.д.150-152), вещество массой 0,584 грамм, изъятое 01.10.2016 г. в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681( с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно заключению эксперта № от 01.10.2016 г. (том 1 л.д.157-159), вещество массой 0,575 грамм, изъятое 01.10.2016 в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681( с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно заключению эксперта № от 26.09.2016 г. (том 1 л.д.143-145), (объекты 1-20, 42-61) общей массой 23,578 грамм, изъятое 23.09.2016 в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 - пирролидиновалерофенон (PVP) и вещество (объект №) общей массой 12,102 грамм, изъятое 23.09.2016 в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе производное наркотического средства – мефедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 ( соответствующими изменениями).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.11.2016 года, постановлению от 17.11.2016 года (том 1 л.д.183-198, 199) осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу качестве вещественного доказательства сотовый телефон марки «Самсунг», исследована имеющаяся в памяти переписка, сделаны скриншоты.

Согласно протоколу осмотра предметов от 25.10.2016 года, постановлению от 25.10.2016 года (том 1 л.д.161-174, 175-177) признаны и приобщены к уголовному делу качестве вещественных доказательств: 

- свертки из фольгированной бумаги светло-серого цвета, в которых находятся свертки из прозрачного неокрашенного полимерного материала с веществом в виде порошка, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона -пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,595 грамм, 0,582 грамма, 0,583 грамма, 0,536 грамм, 0,574 грамма, 0565 грамм, 23,168 грамм.

- сверток из фольгированной бумаги светло-серого цвета, в котором находится сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала с веществом в виде порошка, содержащего в своем составе наркотическое средство - медефрон, общей массой 11, 902 грамм.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 20.01.2017 года, постановлению от 20.01.2017 года (том 1 л.д.200-212,213) осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу качестве вещественных доказательств: банковская карта «Сбербанк» «Все просто», справка о состоянии вклада на имя ФИО4

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении преступления доказанной и соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Размеры наркотических средств определены на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ».

Суд снижает массу наркотического средства, изъятого из тайника (закладки), на участке местности в 10 метрах от дома № 3 по ул. Беляева в г.Пензе, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в связи с допущенной органом следствия технической ошибкой, с 27,118 грамм до 23,578 грамм.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, по месту жительства, по месту учебы, по месту прохождения воинской службы, по месту предыдущего трудоустройства характеризуется положительно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие малолетнего ребенка, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию преступления.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено. 

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание подсудимым должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым суд применяет ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающую ответственность за покушение на преступление. 

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ суд не находит, так как верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения судом положений ч.3 ст.66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учетом изложенного, а также конкретных обстоятельств и повышенной общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает состояние здоровья матери подсудимого.

Оснований для применения в отношении подсудимого ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области. 

Срок отбытия наказания исчислять с 10 мая 2017 года. В срок отбывания наказания зачесть время нахождения под домашним арестом с 24 сентября 2016 года по 10 мая 2017 года.

Вещественные доказательства: пакеты с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,595 грамм, 0,582 грамм, 0,583 грамм, 0,536 грамм, 23,188 грамма, 0,574 грамм, 0, 565 грамм; вещество содержащие в своем составе производное наркотического средства – медефрон, общей масса 11,902 грамма находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Пензенской области - уничтожить. Сотовый телефон марки «Самсунг», хранящийся при материалах уголовного дела – передать по принадлежности ФИО1 Банковскую карту «Сбербанк» хранящуюся при материалах уголовного дела – передать по принадлежности ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: